
 

БуряадРеспубликын «Хойто-Байгалайаймаг» 

гэhэнмуниципальнабайгууламжынзахиргаан 
 

 

 

 

 

Постановление  

26.04.2022г.                                                                                                  №- 79 
 

Об утверждении формы проверочного  

листа  (списка контрольных вопросов),  

применяемого  при осуществлении муниципального  

лесного контроля  в отношении лесных участков,  

находящихся в муниципальной собственности  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, 

общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов», постановляю: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального лесного контроля  в 

отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

муниципального образования «Северо-Байкальский район»№ 294 от 30.11.2020г. 

«Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов) при 

проведении плановых проверок по муниципальному контролю». 

3. Отделу по муниципальному контролю Администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» (В.А. Киреева) обеспечить размещение 

формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район», в сети 

«Интернет» в течении пяти дней со дня принятия настоящего постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» по 

экономическим вопросам (Никифорова Т.А.) 

 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» Республики Бурятия 

 

 

 

 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

Глава - Руководитель                И.В. Пухарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Исп: В.А. Киреева 

тел: 8(30130)47-619 



УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением Администрации  

МО «Северо-Байкальский район»  

от  26.04.2022г. №  _79_ 

 

 

QR-код, предусмотренный 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении 

Правил формирования и ведения 

единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о внесении 

изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 

28 апреля 2015 г. № 415». 

 
 

ФОРМА 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый  при 

осуществлении муниципального лесного контроля  в отношении лесных 

участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» 
 

1. Наименование  органа  муниципального   контроля:  _______ 

2. Проверочный лист утвержден постановлением администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» от __________ №_____________.  

 3. Распоряжение о проведении контрольного мероприятия от __________ № 

_____________. 

 4. Вид контрольного мероприятия _________________________________ 

 5. Учетный  номер  контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера 

проверки в едином реестре проверок (в информационных ресурсах ЕРВК, 

ЕРКНМ): _________________________. 

  6. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением Проверочного 

листа _________________________________________________. 

  7. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) 

основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами; 

  8. Объект контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие:______________________________________________________. 

  9. Должность,  фамилия,  имя,  отчество  (последнее  - при наличии) должность 

лица, проводящего проверку:__________________________________ 

_______________________________________________________________. 



   

 

 

10. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, 

ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований, составляющих предмет проверки: 

 
№ 

п/п 

Перечень вопросов Реквизиты 

нормативно-

правового акта, 

с указанием их 

структурных 

единиц, 

которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Варианты 

ответа 

(да, нет) 

Неприменимо Примечание 

(заполняется в 

случае 

заполнения 

графы 

«Неприменимо») 

1. Заключен ли договор 

аренды лесного участка? 

статья 71 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

2. Лесной участок 

предоставлен в 

постоянное (бессрочное) 

пользование? 

статья 71 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

3.  Лесной участок 

предоставлен в 

безвозмездное 

пользование? 

 

статьи 71 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

4. Разработан ли проект 

освоения лесного участка 

в соответствии со статьей 

12 настоящего Кодекса? 

статья 88 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

5. Разработан ли проект по 

лесовосстановления, в 

случае возложенных 

обязанностей по 
выполнению таких работ? 

статьи 89.1 

Лесного 

кодекса 

Российской 
Федерации 

   

6. Разработан ли проект по 

лесоразведению, в случае 

возложенных 

обязанностей по 

выполнению таких работ? 

статьи 89.2 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

consultantplus://offline/ref=7DE52D6C88EC3BA1ABBD316B718BDCA4127D607E3D5642BD4013EADDEC367E5F5CFC0ECFEBE828EF7570B4AA72F8D7838EB77F3F6EA7FDACU5jAJ
consultantplus://offline/ref=7DE52D6C88EC3BA1ABBD316B718BDCA4127D607E3D5642BD4013EADDEC367E5F5CFC0ECFEBE828EF7570B4AA72F8D7838EB77F3F6EA7FDACU5jAJ


7. Подавалась ли лесная 

декларация об 

использовании лесов в 

соответствии с проектом 

освоения лесов в органы 

местного самоуправления? 

статья 26 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

8. Осуществляются ли 

условия 

лесохозяйственного 

регламента и проекта 

освоения лесов в части 

охраны лесов от пожаров?  

часть 8 статьи 

51 Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

9. Соблюдены ли меры 

противопожарного 

обустройства лесов? 

 

статья 53.1 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

10. Организован ли 

мониторинг пожарной 

опасности в лесах и 

лесных пожаров? 

 

статья 53.2 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

11. Подавался ли отчет об 

охране лесов от пожаров в 

органы местного 

самоуправления? 

статья 60 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

12. Соблюдаются ли  условия 

лесохозяйственного 

регламента и проекта 

освоения лесов в части 

защиты лесов от вредных 

организмов 

(жизнеспособных 

растений любых видов, 

сортов или биологических 

типов, животных либо 

болезнетворных 

организмов любых видов, 

биологических типов, 

которые способны нанести 

вред лесам и лесным 

ресурсам) 

статьи 60.1; 

60.7 Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   



13. Подавался ли отчет о 

защите лесов о 

мероприятиях по защите 

лесов от вредных 

организмов, включая 

информацию о площадях, 

на которых проведены 

санитарно-

оздоровительные 

мероприятия, и другая 

информация? 

статьи 60.11 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

14. Соблюдаются ли  условия 

лесохозяйственного 

регламента и проекта 

освоения лесов в части 

лесохозяйственного 

регламента и проекта 

освоения лесов в части 

охраны лесов от 

загрязнения и иного 

негативного воздействия? 

статьи 60.12 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

15. Подавался ли отчет об 

охране лесов от 

загрязнения и иного 

негативного воздействия 

о мероприятиях по охране 

лесов, в том числе лесных 

насаждений, лесных почв, 

среды обитания объектов 

животного мира, других 

природных объектов в 

лесах, от загрязнения и 

иного негативного 

воздействия и другая 

информация? 

статьи 60.16 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

16. Соблюдаются ли условия 

лесохозяйственного 

регламента, проекта 

освоения лесов, проекта 

лесовосстановления или 

проекта лесоразведения в 

части воспроизводства 

лесов или лесоразведения? 
 

статьи 61 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   



17. Подавался ли отчет о 

воспроизводстве лесов и 

лесоразведении 

о мероприятиях по 

лесовосстановлению и 

лесоразведению, о 

площади, на которой 

осуществляется 

воспроизводство лесов, о 

характеристиках 

используемых при 

воспроизводстве лесов 

семян лесных растений и 

саженцев, сеянцев 

основных лесных 

древесных пород и другая 

информация? 

статьи 66 

Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

   

 
 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 
 (пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 

______________________________________   _____________                   «___»__________20__г. 
(должность  и ФИО должностного лица,                           (подпись)                                           (дата) 

проводившего контрольное мероприятие  и  

заполнившего проверочный лист) 

 

______________________________________   _____________                   «___»__________20__г. 
(должность  и ФИО должностного лица                             (подпись)                                           (дата) 

юридического лица,  ФИО  индивидуального  

предпринимателя,  присутствовавшего  

при проведении контрольного мероприятия  

и  заполнении настоящего  проверочного   

листа) 

 

 


